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(U) PIECHOWIAK Irena: Problematyka*serbołużycka w publicys
tyce i twórczości powieściowej Józefa Ignacego Kraszewskiego. 
"Ruch Literacki” 1975 z. 2 s. 89-99.

Omówienie zainteresowań Kraszewskiego historią, życiem społe
czno-politycznym i kulturalnym Serbów łużyckich (Wendów). Ha plan 
pierwszy wysuwa się kwestia narodowa tego najmniejszego ugrupowa
nia Słowian i ich zagrożenie przez germanizację. Autorka zbiera 
wypowiedzi Kraszewskiego na te tematy z "Gazety Codziennej", "Ga
zety ̂ Polskiej" , "Tygodnilra Ilustrowanego" i in. Zwraca uwagę na 
polemikę pisarza ze szkicem Richarda Andre ego uzasadniającym niż
szość kultury łużyckiej wobec niemieckiej. Sygnalizuje wzmianki o 
Serbach łużyckich w powieściach Kraszewskiego oraz zajmuje się 
stosunkiem Kraszewskiego do Smolerja, od którego dzieliła go idea 
panslawizmu, oraz kontaktami z innymi narodowymi działaczami 
serbskimi (Michałem Hórnikiem i Traugottem Pechem).
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(II) PŁAUSZEWSKI Andrzej: Teoria poetycka Jana Brzękowskiego.
"Prace Polonistyczne" S. XXXI (1975) s. 7-35.

Szkic jest próbą ukazania ' jednej tylko dziedziny twórczości 
Brzękowskiego - teorii poezji, którą pisarz uprawiał głównie w o
kresie 20-lecia międzywojennego. Najwięcej miejsca poświęca autor 
rozprawie "Poezja integralna" (1933), w której Brzękowski okreś
lił cechy nowej poezji na materiale polskim 1 francuskim, z uwzg
lędnieniem teorii Peipera ij zaznaczeniem własnego, często odmien
nego stanowiska. Na szczególną uwagę w tej rozprawie zasługuje - 
zdaniem autora szkicu - postulat obrazowości rozumianej w katego
riach plastycznych, oraz asocjacjonizu, będący dla Brzękowskiego 
zasadniczym motorem wyzwalanie wyobraźni i wartości poetyckich. W 
szkicu omówiono ponadto następujące teksty Brzękowskiego: "Nowa
sztuka na Zachodzie" (1934), "Integralizm w czasie" (1937), "Wy
obraźnie wyzwolona" (1938), "Czas poetycki" (1939) i "0 klasycz
nym i romantycznym widzeniu poezji" (1938).
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